LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.396

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

OUTROS EXPEDIENTES

CASA MILITAR
<#E.G.B#649818#13#704752>
RESUMO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

Processo de Indenização n.º CMG/005/2022 - Contratante: Estado da Bahia/Casa Militar do
Governador, CNPJ n.º 03.702.512/0001-98, reconhece que é devido a Oeste Comercial de
Combustíveis para Aviação Ltda, CNPJ Nº 73.507.162/0008-60 o valor total de R$ 24.895,00
(vinte e quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais), referente a aquisição de combustível
de aviação em Teixeira de Freitas. Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2116 - Elemento
Despesa: 3.3.90.30 - Fonte: 100 - Data da Assinatura: 24/03/2022.
<#E.G.B#649818#13#704752/>
<#E.G.B#649821#13#704755>
RESUMO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

Processo de Indenização n.º CMG/002/2022 - Contratante: Estado da Bahia/Casa Militar do
Governador, CNPJ n.º 03.702.512/0001-98, reconhece que é devido a AIR BP PETROBAHIA
LTDA, CNPJ n.º 22.899.533/0003-51 o valor total de R$ 6.679,40 (seis mil seiscentos e setenta
e nove reais e quarenta centavos), referente a aquisição de combustível de aviação em Feira de
Santana/BA. Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2116 - Elemento Despesa: 3.3.90.30 -
Fonte: 100 - Data da Assinatura: 08/04/2022.
<#E.G.B#649821#13#704755/>
<#E.G.B#649709#13#704630>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2022-CMG
O Chefe da Casa Militar do Governador, no uso de suas atribuições, declara DESERTA a
licitação em referência, que tem por objeto aquisição de Rádio Transceptor VHF/AM aeronáutico
portátil, em razão de não acudirem interessados, de acordo com as informações constantes nos
autos do processo nº 005.4915.2021.0002482-37, Salvador-BA, 13/04/2022. Anailton Maurício
Costa PM - CMG.
<#E.G.B#649709#13#704630/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#649819#13#704753>
RETIFICAÇÃO
No Resumo do Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 009/2019, publicada no DOE do dia
13.04.2022, referente ao processo n° 009.0281.2021.0030913-59, ONDE SE LÊ: Assinatura:
12.04.2022; LEIA-SE: Assinatura: 04.04.2022.
<#E.G.B#649819#13#704753/>
<#E.G.B#649777#13#704711>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 131/2021
Processo eletrônico (SEI) nº: 009.0220.2021.0026870-40. O Estado da Bahia, por intermédio
da Secretaria da Administração, e a empresa Suane Móveis para Escritório e Serviços Eireli,
firmam a presente Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 131/2021. Objeto:
Registro de Preços de Mobiliário, para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um)
ano. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação
orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 08.04.2022.
<#E.G.B#649777#13#704711/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#649826#13#704760>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

1. DETRAN/BA.  2. EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, CNPJ sob o n° 15.257.819/0001-
06. 3. Objeto: prestação do serviço de guarda de documentos em salas e estantes apropriadas,
incluindo vagas de arquivo de segurança e manutenção do acervo dos documentos digitaliza-
dos. 4. Forma de pagamento: até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação no
DOE. 5. Ordenador da Despesa: Unidade Orçamentária: 09.301; Unidade Gestora: 0001; Ação:
04.122.502.2000.9900; Natureza da Despesa: 33.90.92.00 e 33.90.39.00; Destinação de Recurso:
0.213.000000. Assinatura: 13/04/2022. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

PROCESSO SEI Nº PERÍODO NOTA FISCAL VALOR
049.4647.2021.0021491-82 Julho/2020 00059595 R$ 76.408,48
049.4647.2021.0007646-96 Agosto/2020 00060110 R$ 79.161,66
049.4647.2021.0018088-67 Setembro/2020 00060579 R$ 82.019,24
049.4647.2022.0016765-20 Janeiro/2022 00068502 R$ 93.587,12

<#E.G.B#649826#13#704760/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#649664#13#704574>
RESUMO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITO.

PARTES: O ESTADO DA BAHIA / SEAGRI / E A COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
ESTADO DA BAHIA - COELBA. PROCESSO: 010.0598.2022.0000900-89. OBJETO O
Estado da Bahia reconhece que a Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA​,
prestou os serviços de fornecimento de energia elétrica, para a unidade consumidora SEAGRI
conforme mencionado na Nota Fiscal de nº.598672713, no valor total de R$18.523,04 (dezoito
mil quinhentos e vinte e três reais e quatro centavos), sem o devido respaldo contratual.
ASSINATURA: João Carlos de Oliveira da Silva - Secretário, Sra. Cynira Alana de Araújo
Malveira e o Sr. Lino Jorge Cardoso Torres.
<#E.G.B#649664#13#704574/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#649696#13#704618>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS Nº 032/2022
Processo SEI nº 022.8639.2022.0000816-50. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA DE
CULTURA reconhece que é devido R$ 94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos)​, a
empresa EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA, referente a publicação no Diário Oficial do Estado
da Bahia, Edição 23343, conforme a Nota Fiscal nº 00068674.Unidade Orçamentária: 3.22.601;
Unidade Gestora: 0001; ​Ação: 13.131.502.2020; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Destinação
de Recurso: 100 e/ou 150 e/ou 300 e/ou 350; Data da assinatura: 12/04/2022. Assina: Arany
Santana Neves, Icaro Rafael Vasques Lutigards e Robson Santos de Araujo.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS Nº 033/2022
Processo SEI nº 022.1476.2022.0001158-57. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA DE
CULTURA reconhece que é devido R$ 12.417,08 (doze mil, quatrocentos e dezessete reais e
oito centavos), a  pessoa física ELIDIANE NERI DE SOUZA​, referente ao  Prêmio Cultura na
Palma da Mão .Unidade Orçamentária: 22.101; Unidade Gestora: 0002; ​Ação: 13.392.302.5372;
Natureza da Despesa: 3.3.90.92; Destinação de Recurso: 100; Data da assinatura: 12/04/2022.
Assina: Arany Santana Neves e Elidiane Neri de Souza.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS Nº 029/2022
Processo SEI nº 022.1476.2022.0001153-42. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA DE
CULTURA reconhece que é devido R$ 12.417,08 (doze mil, quatrocentos e dezessete reais e
oito centavos), a  pessoa física DERIVANIA DE JESUS SANTOS​, referente ao  Prêmio Cultura na
Palma da Mão .Unidade Orçamentária: 22.101; Unidade Gestora: 0002; ​Ação: 13.392.302.5372;
Natureza da Despesa: 3.3.90.31 e/ou 3.3.90.93; Destinação de Recurso: 100; Data da assinatura:
12/04/2022. Assina: Arany Santana Neves e Derivania de Jesus Santos.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS Nº 027/2022
Processo SEI nº 022.1476.2022.0001157-76. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA
DE CULTURA reconhece que é devido R$ 12.417,08 (doze mil, quatrocentos e dezessete
reais e oito centavos), a  pessoa física RAIMUNDO ANUNCIAÇÃO SANTOS FILHO​, referente
ao  Prêmio Cultura na Palma da Mão .Unidade Orçamentária: 22.101; Unidade Gestora:
0002; ​Ação: 13.392.302.5372; Natureza da Despesa: 3.3.90.31 e/ou 3.3.90.93; Destinação
de Recurso: 100; Data da assinatura: 12/04/2022. Assina: Arany Santana Neves e Raimundo
Anunciação Santos Filho.
<#E.G.B#649696#13#704618/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#649780#13#704712>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO.
O ESTADO DA BAHIA, por meio da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -
SDE, em face do disposto na legislação estadual de fomento industrial, comercial e de serviços
(Lei nº 14.312, de 03 de maio de 2021, e Decreto nº 21.196, de 28 de fevereiro de 2022), torna
público o requerimento da empresa ELIANE NORDESTE REVESTIMENTOS CERÂMICOS
LTDA de Concessão de Uso de imóvel estadual, em caráter oneroso, para o desenvolvimento
das suas atividades destinadas à fabricação de revestimentos cerâmicos, no Estado da Bahia,
nos termos constantes do Processo Administrativo nº 015.14838.2021.0001794-64, sendo
identificado pela SDE o imóvel medindo aproximadamente 1.200.000 m² (um milhão e duzentos
mil metros quadrados), localizado na BA-512, Área Industrial Leste, Polo Industrial de Camaçari,
no Município de Camaçari - Bahia, integrante da porção maior registrada no Cartório do 1º Ofício
de Registro de Imóveis e Hipotecas da Comarca de Camaçari - Bahia, sob a Matrícula nº 1.185,
pelo que ficam NOTIFICADOS os eventuais terceiros interessados para manifestar interesse
em relação ao imóvel indicado e/ou apresentar impedimentos legais à sua disponibilização, no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação. Os interessados poderão entrar em

SERVIÇOS GRÁFICOS
EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.396

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

contato através do email: gabinete@sde.ba.gov.br, telefone (71) 3115-7831 ou presencialmente,
de segunda a sexta-feira, das 9h às 18h no endereço: 4ª Avenida nº 415, Centro Administrativo
da Bahia, Salvador - BA, 13/04/2022.  Paulo Roberto Britto Guimarães - Secretário de De-
senvolvimento Econômico.
<#E.G.B#649780#14#704712/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#649730#14#704652>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 054/2022
Processo: 011.9009.2022.0028401-12. PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Educação e a Empresa MEGA START COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS EIRELI,
CNPJ nº 07.248.514/0001-00 - OBJETO: prestação de serviços de Buffet e Alimentação Pronta,
de acordo com as especificações constantes da Portaria nº 657/2022, publicada no DOE de
09/04/2022, do edital de credenciamento 001/2020 e respectivos anexos - REMUNERAÇÃO
DOS SERVIÇOS: com base nos valores definidos na Tabela de Preços devidamente homologada
através da Portaria 657/2022, publicada no DOE de 09/04/2022, durante o qual os credenciados
poderão ser convidados a firmar as contratações, nas oportunidades e quantidades de que
o Contratante necessitar, observadas as condições fixadas no procedimento e as normas
pertinentes - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação da Portaria nº 657/2022 -
DATA DE ASSINATURAS: 13 de abril de 2022. ASSINATURAS: Secretário da Educação.
<#E.G.B#649730#14#704652/>
<#E.G.B#649735#14#704656>
TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 037/2022
Processo: 011.9009.2022.0027197-12 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa CENTRAL DE EVENTOS E TURISMO DA BAHIA LTDA, CNPJ nº
08.304.720/0001-52 - OBJETO: prestação de serviços de Hotelaria e Hospedagem, de acordo
com as especificações constantes da Portaria nº 695/2022, publicada no DOE de 09/04/2022, do
edital de credenciamento 002/2020 e respectivos anexos - REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS:
com base nos valores definidos na Tabela de Preços devidamente homologada através da
Portaria nº 695/2022, publicada no DOE de 09/04/2022, durante o qual os credenciados poderão
ser convidados a firmar as contratações, nas oportunidades e quantidades de que o Contratante
necessitar, observadas as condições fixadas no procedimento e as normas pertinentes
- VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da publicação da Portaria nº 695/2022 - DATA DE
ASSINATURAS: 13 de abril de 2022. ASSINATURAS: Secretário da Educação.
<#E.G.B#649735#14#704656/>
<#E.G.B#649797#14#704733>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 004/2020

Nº DE PROCESSO Nº DA APS FORNECEDOR OBJETO VALOR
TOTAL

011.7634.2022.0019103-85 71.130.00002/2021 M A RIOS LOGÍSTICA E ENTREGA
FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS
NO COLÉGIO ESTADUAL
PROFESSORA TEREZINHA
GONÇALVES NOVAIS  -
NTE 15

16.875,87

011.7633.2022.0012820-69 71.000063/2022 FAGNER
BARBOSA
AZEVEDO

LOGÍSTICA E ENTREGA
FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS
NO COLÉGIO ESTADUAL
DO CAMPO CASTELO
BRANCO - NTE 14

1.077,90

<#E.G.B#649797#14#704733/>
<#E.G.B#649743#14#704666>
AVISO DE CREDENCIAMENTO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 766/2022,
publicada no Diário Oficial de 31 de março de 2022, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA
a lista de habilitação das empresas credenciadas para a prestação de Serviços Técnicos Profis-
sionais de Investigação Geotécnica e Controle Tecnológico de Solos, conforme Edital 007/2021,
Portaria nº 1100/2021 publicada no DOE de 16/10/2021, disponível no site: http://institucional.
educacao.ba.gov.br/credenciamento1/sondagem, a saber.

RAZÃO SOCIAL CNPJ
CADHOUSE ENGENHARIA AMBIENTAL E
CONSULTORIA LTDA

11.358.501/0001-60

<#E.G.B#649743#14#704666/>
<#E.G.B#649549#14#704461>
CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 766/2022,
publicada no Diário Oficial de 31/03/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa
MARCIO CORDEIRO DE SOUZA- ME CNPJ 08.780.818/0001-86, credenciada para a prestação
de Serviço de Logística e Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios para o COLÉGIO
ESTADUAL JORGE AMADO, NTE 20, no município de GUAJERU-BA, Itens diversos, valor
total de R$1.413,08, conforme especificação do processo SEI Nº 011.9253.2022.27247-15. O
convocado deverá no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresentar a documentação necessária e
assinar a Autorização de Prestação de Serviço. Salvador, 13 de abril de 2022.
<#E.G.B#649549#14#704461/>
<#E.G.B#649793#14#704729>

CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 766/2022,
publicada no Diário Oficial de 31/03/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa
ALDI TELES COMERCIO SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.343.124/0001-38, credenciada para a
prestação de Serviço de Logística e Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios para o CEEP
EM GESTÃO, NEGOCIO E TURISMO LUIZ NAVARRO DE BRITO, NTE 26, no município
de SALVADOR-BA, Itens diversos, valor total de R$ 17.196,11, conforme especificação do
processo SEI Nº 011.7644.2022.0018565-57 O convocado deverá no prazo de 05 (cinco) dias
úteis apresentar a documentação necessária e assinar a Autorização de Prestação de Serviço.
Salvador, 13 de abril de 2022.

CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 766/2022,
publicada no Diário Oficial de 31/03/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa
C S SILVA DE OLIVEIRA COMERCIAL - ME CNPJ 28.809.529/0001-70, credenciada para
a prestação de Serviço de Logística e Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios para o
COLÉGIO ESTADUAL SÃO GONCALO, NTE 23, no município de SERRA DOURADA-BA,
Itens diversos, valor total de R$ 3.529,80, conforme especificação do processo SEI Nº
011.7641.2022.0026875-10. O convocado deverá no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresentar
a documentação necessária e assinar a Autorização de Prestação de Serviço. Salvador, 13 de
abril de 2022.

CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 766/2022, publicada
no Diário Oficial de 31/03/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa ERICA
MALENNA GOMES DA CUNHA CNPJ 09.362.723/0001-05, credenciada para a prestação
de Serviço de Logística e Entrega Fracionada de Gêneros Alimentícios para o COLÉGIO
ESTADUAL DE PINDOBAÇU, NTE 25, no município de PINDOBAÇU-BA, Itens diversos, valor
total de R$13.951,27, conforme especificação do processo SEI Nº 011.7643.2022.0027594-00.
O convocado deverá no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresentar a documentação necessária e
assinar a Autorização de Prestação de Serviço. Salvador, 13 de abril de 2022.
<#E.G.B#649793#14#704729/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#649585#14#704496>
COMUNICADO DE REABERTURA - Pregão Eletrônico nº 0540/2022 - ID BB 929128
A Pregoeira Oficial da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC comunica aos interessados
na licitação em referência que tem como objeto: aquisição de microcomputadores, a necessidade
de dilatação do prazo de entrega, motivo pelo qual fica a reabertura da sessão pública marcada
para o dia 03/05/2022 as 9h. Ilhéus, 13 de abril de 2022 - Patricia Evangelista Venâncio. -
Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#649585#14#704496/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#649676#14#704589>
RETIFICAÇÃO: No Resumo do 2º Termo Aditivo 01/2022 ao Contrato - SF/PS/DM/11/2021 -
Empresa:  CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, publicado no D.O.E. de 07/04/2022: ONDE
SE LÊ: 5.Valor:  Global pelo período: R$ 41.933,54 / Valor Mensal no mês de Julho: R$ 20.966,77,
e no mês de Agosto de 2021: R$ 20.966,77 - global estimado; LEIA-SE: 5.Valor: valor mensal
estimado para a prorrogação é de até R$ 28.611,64 e o valor global estimado é de R$ 85.834,92;
ONDE SE LÊ: 6.Modalidade: Pregão Eletrônico nº 067/2020, Processo Administrativo nº
009.0234.2020.0009758-41 - Aditivo Sei 013.7602.2021.0025976-67; LEIA-SE: 6.Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 067/2020, Processo Administrativo nº 009.0234.2020.0009758-41;
<#E.G.B#649676#14#704589/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#649514#14#704421>
ERRATA - RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Na publicação do DOE de 12/04/2022
Onde se lê: RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 - SEINFRA/SIT
Leia-se: RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 - SEINFRA/SIT
Salvador/BA, 12/04/2022. Ana Paula L. Lopes - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#649514#14#704421/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#649791#14#704724>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDIOS. Processo nº 019.5120.2022.0012410-57 O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Saúde, reconhece que é devido à empresa Surya Lavanderia e Serviços Ltda, a prestação
de serviço de lavanderia hospitalar no HGMF, em Lauro de Freitas, no período de 01 a 31 de
janeiro de 2022, o valor de R$ 43.734,38 ( quarenta e três mil, setecentos e trinta e quatro reais e
trinta e oito centavos ). Unidade Orçamentária:19601-Unidade Gestora:0003-Projeto/Atividade:-
2641-Natureza da Despesa:33.90.39-Destinação de Recurso: 0.130.000000.
<#E.G.B#649791#14#704724/>
<#E.G.B#649737#14#704662>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br